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Analiza globală a piețelor 
 
 
 

 
 

 

 - Principalele evoluții din piețele de acțiuni, macroeconomie și sectoare - 

Acțiunile americane reflectă tensiunea dintre sprijinul Fed și îndoielile legate de IA  
 

Evoluțiile mixte ale acțiunilor americane pe parcursul săptămânii au evidențiat o luptă între un context 

macroeconomic favorabil și îndoielile crescânde legate de evaluările companiilor din domeniul inteligenței 

artificiale. Reducerea cu 25 de puncte de bază a ratei dobânzii de către Fed și creșterea economică încă rezistentă 

au menținut piața la un nivel apropiat de maximele recente, dar îngrijorările reînnoite legate de rentabilitatea 

cheltuielilor mari pentru infrastructura IA au afectat sentimentul pieței. Veniturile sub așteptări ale Oracle și 
previziunile privind creșterea semnificativă a cheltuielilor de capital au cristalizat aceste îngrijorări, determinând o 

scădere de ▼1,93% a indicelui Nasdaq 100, chiar dacă Dow Jones și S&P 500 s-au menținut mai bine. 

 

Semnalele macroeconomice s-au axat pe decizia Fed 
 

Rezerva Federală a aplicat reducerea așteptată a ratei dobânzii cu 25 de puncte de bază, dar a semnalat că aceasta 

va fi probabil urmată de o pauză, fiind prevăzută o singură măsură de relaxare în 2026. Președintele Jerome Powell 

a susținut că rata fondurilor federale se situează acum într-un interval neutru, dar a avertizat asupra riscurilor 

semnificative de scădere pe piața muncii. Fed intenționează, de asemenea, să cumpere titluri de stat pe termen 

scurt, după cum va fi necesar, pentru a menține rezervele la un nivel suficient. 
 

Declarație FOMC 

 

Sectorale ciclice conduc, defensivele și tehnologia rămân în urmă  
 

Performanța sectorială a indicelui S&P 500 a fost mixtă pe parcursul săptămânii, liderii fiind sectoarele ciclice. 

Materialele (SPLRCM: ▲2,44%) au înregistrat cele mai mari creșteri, urmate de sectorul financiar                

(SPSY: ▲2,31%) și cel industrial (SPLRCI: ▲1,37%). La capătul inferior al clasamentului, serviciile de 

telecomunicații (SPLRCL: ▼3,20%), tehnologia informației (SPLRCT: ▼2,30%) și utilitățile                  

(SPLRCU: ▼1,14%) au consemnat cele mai consistente scăderi. 

Grafic 1. Evoluție săptămânală: Oracle Corporation 
Sursă: www.investing.com 

Indice Preț de închidere Evoluție săptămânală 

Nasdaq 100 25.196,73 ▼ 1,93% 

Dow Jones Industrial 48.458,05 ▲ 1,05% 

S&P 500 6.827,41 ▼ 0.63% 

https://www.federalreserve.gov/monetarypolicy/files/monetary20251210a1.pdf
https://www.investing.com/


 - Acțiuni europene, curs valutar și petrol - 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 05 decembrie 2025. 

DAX înregistrează performanțe superioare, în timp ce evoluția sectoarelor rămâne mixtă  
 

DAX-ul a bifat o creștere modestă pe parcursul săptămânii (▲0,66%), în antiteză cu evoluția Euro STOXX 50 

(▼0,14%) și STOXX Europe 600 (▼0,09%), care au înregistrat ambele ușoare scăderi. Performanța sectorială a 

fost neuniformă, câștigurile concentrându-se în sectoarele călătorii și agrement (SXTP: ▲2,27%), asigurări     

(SXIP: ▲2,12%) și bănci (SX7P: ▲1,85%). Compensând aceste mișcări, prețurile imobiliare (SX86P: ▼2,24%), 

automobile și piese auto (SXAP: ▼1,85%) și petrol și gaze (SXEP: ▼1,83%) au consemnat cele mai mari pierderi.  
 

Euro crește pe fondul reducerii dobânzii de către Fed  
 

Euro a urcat peste 1,173 dolari, cel mai ridicat nivel din ultimele două luni, pe fondul slăbiciunii dolarului după 

ultima reducere de 25 de puncte de bază a Fed, care a coincis cu retorica mai fermă a BCE și cu o probabilitate 

redusă de relaxare monetară suplimentară în 2026. Investitorii se așteaptă acum ca BCE să mențină ratele 

dobânzilor neschimbate, în timp ce președinta Lagarde anunță o nouă revizuire în sus a previziunilor de creștere 

pentru zona euro. Riscul politic din Franța s-a atenuat după ce Adunarea Națională a aprobat cu o majoritate mică 

controversatul buget al securității sociale pentru 2026, oferind un scurt răgaz guvernului minoritar. 

 

Petrolul scade din cauza temerilor legate de surplus, în ciuda riscurilor geopolitice 
 

Prețurile petrolului au continuat să scadă, Brentul ajungând la aproximativ 61 de dolari pe baril și WTI la puțin 

sub 57,5 dolari, aproape de minimele de la sfârșitul lunii octombrie, pe fondul deteriorării sentimentului, în ciuda 

reducerii ratei dobânzii de către Fed și confiscării de către administrația Trump a unui VLCC venezuelean, cu       

impact limitat asupra prețurilor. Agenția Internațională pentru Energie prognozează un surplus de petrol de 3,84 

milioane de barili pe zi în 2026, cu 250.000 mai puțin decât în urmă cu o lună, și ridică estimarea majorării cererii 

pentru 2025 la 860.000 de barili pe zi, față de o creștere a ofertei de 2,4 milioane de barili pe zi. 
 

IEA - Raport privind piața petrolului - decembrie  

Grafic 2. Evoluție săptămânală: Bayer AG 
Sursă: www.investing.com 

Indicatori de piață Preț de închidere Evoluție săptămânală 

DAX 24.186,49 ▲ 0,66% 

EUR/USD 1,1731 ▲ 0,74% 

WTI 57,44 ▼ 4.39% 

https://www.iea.org/reports/oil-market-report-december-2025
https://www.investing.com/


Analiza pieței din România 
 
 
 

 
 

 

 - Performanța principalilor indici bursieri din România - 

Acțiunile românești continuă să înregistreze performanțe superioare, atingând noi maxime 
 

Acțiunile românești au înregistrat o nouă săptămână solidă cu închideri în teritoriu pozitiv, depășind indicii de 

referință din SUA și ocupând locul al treilea în Europa între piețele monitorizate. Principalii indici interni se 

tranzacționează la niveluri istorice, BET-TR, care include și distribuirea dividendelor, ajungând pentru prima dată 

la o apreciere de peste ▲50% de la începutul anului. 
 

Grafic 3. Evoluție săptămânală: BET-TR vs. BET vs. BET-NG 

Sursă: compilație bazată pe date din piață puse la dispoziție de Bursa de Valori București 
 

TLV SNP H2O SNG BRD TGN DIGI SNN M EL 

30,30 0,9735 124,6 9,86 24,65 63,90 99,80 54,50 9,93 25,75 
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* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 05 decembrie 2025. 

* 
Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 05 decembrie 2025. 

Constituenți indice - BET  

Indice Preț de închidere Evoluție săptămânală 

BET-TR 56.058,19 ▲ 1,71% 

BET 23.939,66 ▲ 1,72% 

BET-NG 1.765,32 ▲ 1,39% 

https://www.bvb.ro/


Top creștere și depreciere săptămânală: 
 
 
 

• Premier Energy (PE: ▲17,28%) a bifat cea mai consistentă apreciere procentuală a cotației din cadrul 

indicelui BET, creșterea fiind susținută de volume săptămânale de tranzacționare superioare față de media 

emitentului. Evoluția prețului acțiunii se află pe un trend ascendent puternic, generat de rezultatele financiare 

solide, raportate de emitent pentru perioada de nouă luni încheiată la 30 septembrie 2025. Astfel, de la data 

publicării raportului trimestrial, cotația a urcat cu  ▲25,55%. Reamintesc că societatea a înregistrat în primele 

nouă luni ale acestui an o creștere a veniturilor de ▲51,23% față de aceeași perioada din 2024, ajungând la 

1,23 miliarde EUR, în timp ce profitul net a urcat cu ▲262,92%, situându-se la 96,02 milioane EUR. În T3 

2025, veniturile au fost de 398,17 milioane EUR, o apreciere de ▲31,26% în comparație cu cel de al treilea 

trimestru din 2024, în timp ce profitul net pentru perioada de 3 luni încheiată la 30 septembrie 2025 s-a situat la 

34,24 milioane EUR, ▲421,09% față de T3 2024. 
 

Raport trim 3 2025 (Official PDF)  

 
 
 
 

• Teraplast (TRP: ▼2,13%) s-a aflat la polul opus, cotația suferind o scădere minoră, volumele de 

tranzacționare fiind considerabil inferioare mediei, care nu a avut la bază noi informații de natură 

fundamentală, dar având în vedere evoluția săptămânală majoritar pozitivă a companiilor din BET, deprecierea 

a fost suficientă pentru a plasa emitentul pe primul loc în ceea ce privește scăderile.  
 
 
 
 
 
Informații de piață relevante: 

 
 
 

• Fondul Proprietatea (FP) a notificat piața că administratorul Fondului, Franklin Templeton International 

Services S.À R.L., și-a exprimat disponibilitatea de a intra în negocieri directe cu Comitetul Reprezentanților 

pentru un nou mandat de 4 ani și a comunicat Comitetului Reprezentanților termenii comerciali cheie propuși 
în vederea evaluării și luării în considerare de către acesta.  

 

Răspunsul Administratorului Fondului la scrisoarea CR din 25 noiembrie 2025 (Official PDF) 

 
 
 
 

• One United Properties (ONE) a informat piaţa cu privire la semnarea unei promisiuni de vânzare-

cumpărare pentru un teren de 34.800 mp, situat în Constanţa, în zona Faleza Nord–Pescărie. Preţul de 

achiziţie va fi plătit în conformitate cu acordul final al părţilor prin schimb cu o cota din construcţia realizată. 

Valoarea brută de dezvoltare este estimata în jurul sumei de 500 milioane euro. Terenul are deja autorizație de 

construire, astfel că lucrările vor începe în aproximativ un an, iar finalizarea este estimată în aproximativ trei ani 

de la începerea construcției.  
 

Semnarea unei promisiuni de vânzare-cumpărare pentru un teren în Constanța (Official PDF) 
 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/PE_20251125190330_RO-PE-T3-2025-251125.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/FP_20251208160037_INFORMARE---Raspuns-FT-la-scrisoarea-CR.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/ONE_20251209175837_RO-ONE-Raport-Curent-no-103-2025.pdf


• S.N. Nuclearelectrica (SNN) a informat acționarii și investitorii că în data de 08 decembrie 2025, FPCU 

Feldioara, filială a SN Nuclearelectrica SA, a aprobat semnarea unui Term Sheet neangajant cu Critical Metals 

Corp (CRML) în vederea explorării posibilității înființării unei Joint Venture (JVCo). Term Sheet-ul neangajant 

cu Critical Metals Corp. (CRML) are ca scop evaluarea înființarii unei societăți mixte 50%-50% în vederea 

potențialei puneri în funcțiune a unei instalații de ultimă generație pentru prelucrarea metalelor rare la FPCU 

Feldioara. Explorarea acestei posibilități prin acest acord neangajant nu are implicații juridice și/sau financiare 

pentru FPCU Feldioara și/sau Nuclearelectrica și reprezinta doar un potențial ce merită a fi explorat.  
 

Term Sheet neangajant între FPCU Feldioara și CRML (Official PDF) 

 
 
 
 

• Sphera Franchise Group (SFG) a notificat piața despre deschiderea unui restaurant Taco Bell situat în 

incinta Sun Plaza Mall, București, începând cu data de 10 decembrie 2025. Unitatea este de tip food court, fiind 

al șaptelea restaurant Taco Bell din acest oraș.  
 

Deschiderea unui nou restaurant (Official PDF) 

 
 
 
 

• S.N.G.N. Romgaz (SNG) a anunțat continuarea angajamentului ferm de investiții de explorare în Marea 

Neagră. Guvernul României a aprobat la data de 9 decembrie 2025 Actul adițional nr. 7 la Acordul de 

concesiune pentru explorare, dezvoltare şi exploatare petrolieră în perimetrul XIX Neptun, iar acest fapt 

demonstrează sprijinul și susținerea proiectelor de investiții în România pentru asigurarea securității în 

domeniul energiei și crearea unui mediu investițional sănătos pentru economie și consumator. Perimetrul 

Neptun Deep este o zonă-cheie de investiții pentru ROMGAZ în calitatea sa de co-titular (prin Romgaz Black 

Sea Limited) cu o cotă de participație de 50%, cealaltă cotă de 50% fiind deținută de OMV Petrom S.A care 

are și calitatea de operator. În timp ce se avansează cu lucrările de dezvoltare ale zăcămintelor Domino și 
Pelican Sud, se vor realiza activități de explorare în scopul identificării și evaluării potențialului energetic al 

Mării Negre, activități care implică și forajul unei sonde de explorare Anaconda-1 în zona de apă adâncă 

imediat după finalizarea forajului de dezvoltare.  
 

ROMGAZ continuă angajamentul ferm de investiții în perimetrul Neptun Deep (Official PDF) 

 
 
 
 

• OMV Petrom (SNP) a informat piața că următoarea activitate de explorare în ape de mare adâncime va fi 

sonda Anaconda-1 care va fi săpată după finalizarea sondelor de dezvoltare în Neptun Deep. OMV Petrom și 
statul român au convenit asupra unui set de obiective legale și contractuale, inclusiv soluționarea unor aspecte 

esențiale aflate in discuție, importante pentru viitoarele investiții în explorare și producție în România. Acest 

set de obiective include modificări ale redevențelor și impozitării specifice, cu întărirea stabilității fiscale pe 

viitor, precum și ajungerea la un acord privind obligațiile istorice de mediu și abandonare. Mai exact, se 

preconizează că redevențele onshore vor crește cu ▲40%, cu modificarea impozitării suplimentare pentru 

gaze naturale pentru încurajarea investițiilor. În viitor, obligațiile istorice de mediu și abandonare conform 

Anexei P a contractului de privatizare estimate la aproximativ 600 mn EUR (sumă pe termen lung 

neactualizată la valoarea prezentă) sunt preconizate a fi suportate de OMV Petrom pe propriile costuri.  
 

OMV Petrom deschide următorul capitol pentru securitatea energetică a României (Official PDF) 

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SNN_20251209181146_RC-FCPCU-CRML.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SFG_20251209101450_Raport-Curent-SFG-65-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SNG_20251210154737_ROMGAZ-continua-angajamentul-ferm-de-investitii-in-perimetru.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SNP_20251210153729_Raport-curent-OMV-Petrom-deschide-urmatorul-capitol-pentru-s.pdf
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Analistii repsonsabili de producerea acestui raport certifica prin prezenta ca opiniile expirmate aici reflecta in mod exact si exclusiv 
opiniile personale despre oricare si toti emitentii sau titlurile analizate in acest raport. 

 Analistul/analistii care au pregatit acest raport si persoanele in legatura cu acesta/acestia, prin prezenta certifica ca: 

• nu au nici un interes financiar in actiunile, sau alte produse de pe piata de capital, care ar include compania/companiile                

mentionate in prezentul raport,  
• nu incaseaza compensatii legate de continutul acestui raport. 
IFB FINWEST SA aplică măsuri de ordin administrativ şi organizatoric pentru prevenirea şi evitarea conflictelor de interese în ceea ce 
priveşte recomandările, inclusiv modalităţi de protecţie a informaţiilor, prin separarea activităţilor de analiză de alte activităţi ale 
companiei, prezentarea tuturor informaţiilor relevante despre potenţiale conflicte de interese în cadrul rapoartelor, păstrarea unei 
obiectivităţi permanente în rapoartele şi recomandările prezentate. 

http://www.ifbfinwest.ro
http://www.ifbfinwest.ro

